ПРОТОКОЛ

заседания Оперативного штаба Министерства туризма Камчатского края по
вопросам оказания туристических услуг на территории

Камчатского края
(далее – Оперативный штаб)

30.07.2024 года
 г.

г. Петропавловск-Камчатский [Дата регистрации] № [Номер документа]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр туризма Камчатского края
В.В. Русанов

Присутствовали:

Пегова
Светлана Владимировна

заместитель Министра туризма Камчатского края –
начальник отдела программ, мониторинга и
анализа туристической деятельности, заместитель
председателя Оперативного штаба

Журавлёв
Александр Сергеевич

директор АНО «КВТЦ», заместитель председателя
Оперативного штаба

Лубнина
Анастасия Вячеславовна

референт отдела программ, мониторинга и анализа
туристической деятельности Министерства
туризма Камчатского края, секретарь
Оперативного штаба

Агаки
Иван Константинович

член Ассоциации Камчатского туризма

Анисимова
Екатерина Викторовна

член Ассоциации туриндустрии Камчатки

Бондаренко
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского муниципального района
(ВКС)

Борщева
Тамара Борисовна

начальник бюджетного отдела Управления
финансов Администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (ВКС)

Бузик
Борис Миронович

член Ассоциации Камчатского туризма

 2

Бутнор
Татьяна Владимировна

председатель региональной общественной
организации «Союз гидов Камчатки»

Вахрин
Андрей Сергеевич

начальник отдела развития туризма
Администрации Усть-Большерецкого
муниципального района (ВКС)

Герасимова
Оксана Владимировна

председатель постоянного комитета ЗСКК по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности (ВКС)

Голованов
Иван Алексеевич

заместитель Министра – начальник отдела
развития трудовой мобильности и взаимодействия
с работодателями Министерства труда и кадрового
потенциала Камчатского края (ВКС)

Горелова
Юлия Олеговна

исполняющий обязанности Министра социального
благополучия и семейной политики Камчатского
края

Горина
Виктория Анатольевна

заместитель Министра развития гражданского
общества Камчатского края (ВКС)

Давыдова
Ольга Александровна

член Ассоциации туриндустрии Камчатки

Емелин
Георгий Владимирович

председатель Ассоциации Камчатского туризма,
член Общественного экспертного совета по
развитию туризма в Камчатском крае

Ерохина
Александра Андреевна

куратор туристического кластера «Ассоциации
индустрии гостеприимства Камчатки» (ВКС);

Каминская
Ирина Васильевна

член РОО «Союз гидов Камчатки»

Квитко
Борис Борисович

исполняющий обязанности Главы Усть-
Большерецкого муниципального района (ВКС)

Киселёва
Юлия Сергеевна

член Ассоциации Камчатского туризма

Клюшин
Борис Анатольевич

член Ассоциации туриндустрии Камчатки

 3

Костыря
Михаил Владимирович

директор КГАУДО «Камчатский дом детского и
юношеского туризма и экскурсий» (ВКС)

Лассаль
Елена Владимировна

председатель Правления Ассоциации
туриндустрии Камчатки

Линдер
Наталья Михайловна

начальник службы экологического просвещения,
туризма и развития КГБУ «Природный парк
«Вулканы Камчатки»

Машеницкий
Алексей Николаевич

начальник отдела экономики,
предпринимательства, инвестиционной
деятельности и туризма Администрации
Быстринского муниципального района (ВКС)

Маяковская
Наталья Анатольевна

заместитель руководителя Управления по
организации деятельности в сфере туризма,
начальник отдела туристских услуг АНО «КВТЦ»

Озеров
Алексей Юрьевич

директор ФГБУН «Институт вулканологии и
сейсмологии ДВО РАН»

Поздняков
Николай Николаевич

временно исполняющий обязанности директора
КГБУ «Вулканы Камчатки»

Прудкий
Денис Андреевич

Министр по делам местного самоуправления и
развитию Корякского округа Камчатского края
(ВКС)

Рафальская
Людмила Николаевна

член Ассоциации Камчатского туризма

Сепко
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального округа

Справчикова
Яна Анатольевна

референт отдела общественной безопасности
Администрации Губернатора Камчатского края
(ВКС)

Табакар
Ирина Петровна

начальник Управления экономического развития
Администрации Елизовского муниципального
района (ВКС)

 4
Третьякова
Ирина Васильевна

руководитель комитета экономики и
муниципальных закупок Администрации
Мильковского муниципального района (ВКС)

Щербаков
Олег Игоревич

член Ассоциации Камчатского туризма (ВКС)

Юрков
Алексей Александрович

заместитель Министра – начальник Управления
государственного экологического надзора
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края

1. О введении туристического налога на территории Камчатского края
(Русанов В.В., Пегова С.В., Герасимова О.В., Лассаль Е.В., Анисимова Е.В.,
Табакар И.П., Третьякова И.В., Квитко Б.Б., Борщева Т.Б., Прудкий Д.А.,
Емелин Г.В., Горелова Ю.О.)

РЕШИЛИ:
1.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) организовать
заседание Оперативного штаба, посвященное вопросам администрирования
туристического налога с привлечением Управления Федеральной налоговой
службы России по Камчатскому краю, Министерства социального благополучия и
семейной политики Камчатского края, КГКУ «Камчатский центр по выплате
государственных и социальных пособий»

срок – 27.08.2024;

1.2. Туристическим ассоциациям Камчатского края (Лассаль Е.В., Емелин Г.В.,
Качурина М.Ю., Бутнор Т.В.) обеспечить направление секретарю Оперативного
штаба Лубниной А.В. предложения и замечания туристических ассоциаций по
введению и администрированию туристического налога

срок – 15.08.2024;

2. О Положении о порядке оформления и выдачи Разрешений и согласовании
маршрутов движения при посещении особо охраняемых природных территорий
Камчатского края, управление и охрана которыми осуществляется
КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки»
(Поздняков Н.Н., Линдер Н.М., Давыдова О.А., Лассаль Е.В.)

2.1. КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки» (Поздняков Н.Н.)
рекомендовать внести изменения в пункт 3.35 Положения о порядке оформления
и выдачи Разрешений и согласовании маршрутов движения при посещении особо
охраняемых природных территорий Камчатского края, управление и охрана
которыми осуществляется КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки»,

 5
утвержденное приказом врио директора КГБУ «Природный парк «Вулканы
Камчатки» от 12.07.2024 № 49-П, в части уточнения формулировки о
распространении указанного пункта исключительно на средства массовой
информации

срок – 15.08.2024;

3. О возможности организации туристических маршрутов в районе вулкана
Мутновский
(Озеров А.Ю., Поздняков Н.Н., Линдер Н.М., Давыдова О.А., Лассаль Е.В.,
Русанов В.В.)

3.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) организовать
информирование туристического сообщества Камчатского края и жителей
Камчатского края о чрезвычайной опасности нахождения в кратере вулкана
Мутновский в связи с мощнейшими обвалами и сейсмической активностью
вулкана

срок – 15.08.2024;

3.2. КГБУ «Природный парк «Вулканы Камчатки» (Поздняков Н.Н.) совместно с
ФГБУН «Институт вулканологии и сейсмологии ДВО РАН» (Озеров А.Ю.)
рекомендовать провести проверку безопасного посещения туристическими
группами района подножия вулкана Мутновский (первая и вторая смотровые
площадки)

срок – 31.08.2024.

 [горизонтальный штамп подписи 1]

В.В. Русанов